یا مطالبی را که ابو حیان در رد تکافؤ ادله متکلمان نوشته، عقیده حقیقی وی بینگاریم و او را از هرگونه گرایش کثرت باورانه دینی بر کنار بشمریم؟ به نظر می‌رسد قضاوت اولی پذیرفتنی‌تر باشد.

### کتابشناسی

- ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، بتحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، ۱۳۸۶ق./۱۹۶۷.
- ابن تیمیة، تقی‌الدین، شرح العقیة الاصفهانیة، بیروت، ۱۹۸۳.
- ابن حزم الظاهری، ابومحمد، الفصل فی الملل و الالهواء و النحل، بیروت، ۱۳۹۵ق./۱۹۷۵.
- اخوان الصفا و خلان الوفا، الرسائل، بیروت، ۱۴۱۲ق./۱۹۹۲.
- انجمن نشر ترجمه جدید متن بودایی، چنین گفت بودا، ترجمه هاشم رجب‌زاده تهران، ۱۳۷۸.
- انصاری، حسن، ابن ندیم، در دائرة المعارف بزرگ اسلامی.
- ابو حیان توحیدی، الأمتاع و المؤمنة، بتصحیح و تقدیم احمد امین و احمد الزین، قاهره، ۱۹۴۴ - ۱۹۴۱.
- همو، المقابسات، حقه و قدمه محمد توفیق حسن، بیروت، ۱۹۸۹.
- همو، و مسکویه، الهوامل و الشوامل، نشره احمد امین و احمد صقر، قاهره، ۱۳۷۰ق./۱۹۵۱.
- حجتی کرمانی، محمد جواد، ابو حامد مروودی، در دائرة المعارف بزرگ اسلامی.
- خراسانی، شرف‌الدین، اخوان الصفا، در دائرة المعارف بزرگ اسلامی.
- دانش پژوه، محمد تقی (گردآورنده)، روزبهان نامه، تهران، انتشارات انجمن آثار اسلامی، ۱۳۴۷.
- ذکاوتی فراگزلو، علیرضا؛ ابو حیان توحیدی، تهران، ۱۳۷۴.
- همو، ابو حیان توحیدی، در دائرة المعارف بزرگ اسلامی.
- ذهبی، شمس‌الدین، سیر اعلام النبلاء، حقه شعیب الارنوط و محمد نعیم العرقسوسی، بیروت، ۱۴۰۶ق./۱۹۸۶م.

- زرین کوب، عبدالحسین، دنباله جستجو در تصوف ایران، تهران، ۱۳۶۹.
- همو، در قلمرو وجدان، تهران، ۱۳۷۵.
- السبکی، ابوبصر، طبقات الشافعية الكبرى، بتحقيق عبدالفتاح محمد الحلو و محمود محمد الطناحي، قاهره ۱۳۸۵ق. / ۱۹۶۶.
- سنایی غزنوی، حدیقه الحقیقه، به تصحیح و تحشیه محمد تقی مدرس رضوی، تهران، ۱۳۴۸.
- شمس الدین، عبدالامیر، الفلسفة التربوية عند اخوان الصفا من خلال رسائلهم، بیروت، ۱۹۸۸.
- شیخ، سعید، مطالعات تطبیقی در فلسفه اسلامی، ترجمه مصطفی محقق داماد، تهران، ۱۳۶۹.
- عوا، عادل، حقیقه اخوان الصفا، دمشق، ۱۹۹۳.